20/02/2024, 13:58 SEI/TJM-MG - 0270315 - Ata

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000286536&… 1/4

ATA

Ata de reunião da Comissão de Gestão do Plano de Logística Sustentável do TJMMG
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comissão Gestora do Plano de Logística Sustentável - CGPLS

Portaria n. 1.445, de 10 de maio de 2022
------------------------------------------------------------------------------------

Data: 04/05/2023 – 14h00 às 16h00

-----------------------------------------------

Modalidade: presencial
----------------------------------

Local/Plataforma: Sala de reuniões do 6º andar

====================================================

PARTICIPANTES

Presidente:

Desembargador Fernando Armando Ribeiro

Membros:

Cláudio Márcio Soares de Figueiredo
Ivana Esperança de Castro Barros
Lisiane Carvalho Nepomuceno
Maximiniano Félix Lopes
Nara da Silva Carvalho

                        Thais Fonseca Correa

20/02/2024, 13:58 SEI/TJM-MG - 0270315 - Ata

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000286536&… 2/4

Convidados(as):
Não houve

Ao quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, os

membros da Comissão de Gestão do Plano de Logística Sustentável
(CGPLS/TJMMG) estiveram reunidos na sala de reunião do sexto andar do
Tribunal, com a presença de seu presidente, o Exmo. Sr. Desembargador
Fernando Armando Ribeiro, e dos servidores membros da comissão Cláudio
Márcio Soares de Figueiredo, Ivana Esperança de Castro Barros, Lisiane
Carvalho Nepomuceno, Maximiniano Félix Lopes, Nara da Silva Carvalho e
Thais Fonseca Correa.

Coleta seletiva
Cláudio sugeriu que as faxineiras façam a separação de lixo e já

entreguem os resíduos prontos para a pesagem na Asmare, caso seja permitido no
contrato o manuseio desses resíduos.

Thaís sugeriu que um servidor braçal do novo contrato de limpeza
seja designado para fazer essa separação alguns dias por mês, antes da entrega.

Nara disse que esse formato é inviável, porque é necessário
separar, pesar e registrar o volume de resíduos antes do descarte nos contêineres.

Foi aprovado por unanimidade a troca das lixeiras em modelos na
cor preta e azul, divididas para a coleta de material reciclável e não-reciclável, a
serem distribuídas em todas as salas e copas.

Dr. Fernando Armando ficou responsável por checar a viabilidade
das proposições junto à administração e sugeriu que, ocasionalmente, um servidor
do TJMMG acompanhe a pesagem na Asmare para checar a lisura do processo.

Esperança sugeriu que fosse sondado com o Tribunal de Justiça de
Minas Gerais (TJMG) se lá há registro de inconsistência nos dados informados
pela Asmare.

Foi definido pela Comissão o modelo da balança a ser adquirida da
balança para a pesagem ser feita ainda no TJMMG, antes da coleta pela Asmare.

Dr. Fernando Armando orientou que, antes de sugerir a aquisição à
administração, seja verificado como é feita a conferência da pesagem no TJMG.

Cláudio disse que doará uma balança pequena para a pesagem das
pilhas antes da coleta pelo Sinjus (Sindicato dos Servidores Justiça de 2ª Instância
do Estado de Minas Gerais).

Guia de contratações sustentáveis
Thaís falou que é importante definir critérios objetivos sobre o que

é uma contratação sustentável.

20/02/2024, 13:58 SEI/TJM-MG - 0270315 - Ata

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000286536&… 3/4

Cláudio ponderou que a comissão não tem competência para
avaliar o tópico e sugere consultar o guia do TJMG.

Dr. Fernando sugeriu que a comissão tenha como base o guia do
TJMG, não o do Tribunal de Justiça de Santa Catarina (TJSC), que estava sendo
utilizado inicialmente para essa finalidade.

Ficou prorrogado o prazo para a leitura das guias de contratações
sustentáveis do TJMG e TJSC até o dia 18 de maio, data em que será feita uma
reunião extraordinária para a construção do texto do guia do TJMMG.

Data limite para publicação das atas no site para atender à

transparência
Lisiane esclareceu que, em novo entendimento do Escritório de

Projetos, as atas deverão ser postadas no site e verificadas pelos membros da
comissão até o dia 16 do mês seguinte à realização da mesma.

Campanhas das cores de maio e junho
Esperança explicou que campanha “24h pelo Glaucoma” é uma

subprogramação dentro do Maio Verde, e foi sugerida pelo Conselho Nacional de
Justiça (CNJ). A ação virtual contempla uma série de palestras transmitidas no
canal do evento. Vídeos sobre o glaucoma também serão disponibilizados pela
assessoria para serem veiculados na TV corporativa do TJMMG.

Para o mês de junho, a Comissão escolheu por trabalhar como
tema o Junho Vermelho, de conscientização para a doação de sangue.

Campanhas contra o desperdício
As artes da campanha contra o desperdício de impressão e da

economia de ar refrigerado foram aprovadas pela Comissão com as alterações
previamente solicitadas pelos membros.

Dr. Fernando sugeriu que o Secom faça a afixação dos cartazes da
campanha nas salas em locais estratégicos, como perto das impressoras e ao lado
dos controles de ar condicionado, dependendo do caso. Na ausência desses locais,
Esperança irá decidir onde colocar os cartazes em locais de fácil visualização.

Max pontuou que a meta de economia de papel estabelecida pelo
CNJ foi batida neste mês, mas o consumo de água em copos não bateu a meta.

Cláudio reiterou a necessidade de se utilizar senhas para
impressões, a fim de inibir e supervisionar as impressões desnecessárias pelos
servidores.

Sem nada mais na pauta a ser discutida, a reunião foi encerrada,
ficando estabelecida reunião extraordinária para o dia 18 de maio, a fim de
discutir o Guia de Contratações Sustentáveis.

20/02/2024, 13:58 SEI/TJM-MG - 0270315 - Ata

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000286536&… 4/4

A presente ata foi redigida por Ivana Esperança de Castro Barros, e

assinada pelo desembargador Fernando Armando Ribeiro, presidente da
Comissão.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO JOSÉ ARMANDO RIBEIRO,
Desembargador Civil do TJMMG, em 30/06/2023, às 16:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tjmmg.jus.br/servicos informando
o código verificador 0270315 e o código CRC E575B466.

22.0.000000740-8 0270315v6
Rua Tomaz Gonzaga - Bairro Lourdes
CEP 30310-140 - Belo Horizonte - MG